总资产 2,072,567,394.17 1,460,411,124.21 41.92 1,214,521,527.35

所有者权益（或股东权益） 1,221,585,631.64 1,053,708,180.89 15.93 568,237,160.28

3.2 主要财务指标

 2009 年 2008 年 本期比上年同期增

减(%) 2007 年

基本每股收益（元／股） 0.401 0.356 12.64 0.238

稀释每股收益（元／股） 0.390 0.344 13.37 0.231
扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元／股） 0.295 0.254 16.14 0.231

加权平均净资产收益率（%） 15.84 18.21 减少 2.37 个百分点 17.98
扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%） 11.66 13.14 减少 1.48 个百分点 16.91

每股经营活动产生的现金流量

净额（元／股） 0.87 0.27 222.22 0.81

 2009 年末 2008 年末 本期末比上年同期

末增减(%) 2007 年末

归属于上市公司股东的每股净

资产（元／股） 2.69 3.07 -12.38 3.81

广东科达机电股份有限公司   2009 年年度报告摘要

第 3 页 共 29 页

备注：2009 年 6 月 8 日公司实施 2008 年度资本公积金转增股本方案，以总股本 34,377

万股为基数，每 10 股转增 3 股。

 2008 年、2007 年财务数据中基本每股收益、稀释每股收益、扣除非经常性损益后的

基本每股收益已经根据调整后的股份重新计算。

非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 30,898,767.19
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） 24,550,816.59

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 200,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 116,065.29

所得税影响额 -6,987,624.29

少数股东权益影响额（税后） -1,319,770.19

合计 47,458,254.59

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

(%) 发行新股
送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

(%)
一、有限售条件股

份
83,397,614 24.26 6,695,000 12,000,000 -95,397,614 -76,702,614 6,695,000 1.48

1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股 83,397,614 24.26 6,695,000 12,000,000 -95,397,614 -76,702,614 6,695,000 1.48
其中： 境内非国

有法人持股
32,000,000 9.31 9,600,000 -41,600,000 -32,000,000 0

   境内自然人持

股
51,397,614 14.95 6,695,000 2,400,000 -53,797,614 -44,702,614 6,695,000 1.48

４、外资持股
其中： 境外法人

持股

   境外自然人持

股

二、无限售条件流

通股份
260,372,386 75.74 91,131,000 95,397,614 186,528,614 446,901,000 98.52

1、人民币普通股 260,372,386 75.74 91,131,000 95,397,614 186,528,614 446,901,000 98.52
2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

广东科达机电股份有限公司   2009 年年度报告摘要

第 4 页 共 29 页

资股
4、其他
三、股份总数 343,770,000 100.00 6,695,000 103,131,000 0 109,826,000 453,596,000 100.00

限售股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股

股东名称 年初限售

股数
本年解除

限售股数
本年增加

限售股数

年末限售

股数 限售原因 解除限售

日期

卢勤 42,856,878 42,856,878 0 0 股权分置改革 2009-5-11

边程 540,736 540,736 0 0 股权分置改革 2009-5-11

华夏基金管理有限公司 14,000,000 18,200,000 4,200,000 0 非公开发行股票 2009-6-12
Martin Currie Investment
Management.Ltd 6,000,000 7,800,000 1,800,000 0 非公开发行股票 2009-6-12

中银基金管理有限公司 6,000,000 7,800,000 1,800,000 0 非公开发行股票 2009-6-12

上海证券有限责任公司 4,000,000 5,200,000 1,200,000 0 非公开发行股票 2009-6-12

长江证券股份有限公司 2,000,000 2,600,000 600,000 0 非公开发行股票 2009-6-12

周宝淡 4,000,000 5,200,000 1,200,000 0 非公开发行股票 2009-6-12

黎杏梅 4,000,000 5,200,000 1,200,000 0 非公开发行股票 2009-6-12

谭登平 0 0 455,000 455,000 股权激励第二次行权 2010-2-13

朱钒 0 0 455,000 455,000 股权激励第二次行权 2010-2-13

周和华 0 0 455,000 455,000 股权激励第二次行权 2010-2-13

武桢 0 0 455,000 455,000 股权激励第二次行权 2010-2-13

刘寿增 0 0 455,000 455,000 股权激励第二次行权 2010-2-13

刘建军 0 0 195,000 195,000 股权激励第二次行权 2010-2-13

许建清 0 0 455,000 455,000 股权激励第二次行权 2010-2-13

周鹏 0 0 455,000 455,000 股权激励第二次行权 2010-2-13

谢颖纯 0 0 455,000 455,000 股权激励第二次行权 2010-2-13

高玉珠 0 0 455,000 455,000 股权激励第二次行权 2010-2-13

吴木海 0 0 455,000 455,000 股权激励第二次行权 2010-2-13

秦杰 0 0 195,000 195,000 股权激励第二次行权 2010-2-13

黄家清 0 0 195,000 195,000 股权激励第二次行权 2010-2-13

于圳 0 0 195,000 195,000 股权激励第二次行权 2010-2-13

刘晓东 0 0 195,000 195,000 股权激励第二次行权 2010-2-13

黎智清 0 0 195,000 195,000 股权激励第二次行权 2010-2-13

章书亮 0 0 195,000 195,000 股权激励第二次行权 2010-2-13

李锋 0 0 195,000 195,000 股权激励第二次行权 2010-2-13

陈水福 0 0 195,000 195,000 股权激励第二次行权 2010-2-13

李绍勇 0 0 195,000 195,000 股权激励第二次行权 2010-2-13

李振中 0 0 195,000 195,000 股权激励第二次行权 2010-2-13

合计 83,397,614 95,397,614 18,695,000 6,695,000 / /

广东科达机电股份有限公司   2009 年年度报告摘要

第 5 页 共 29 页

4.2 股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 16,012 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比

例(%) 持股总数
报告期内

增减

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻

结的股份

数量
卢勤 境内自然人 18.49 83,874,651 13,051,689 0 无

边程 境内自然人 8.08 36,641,917 6,239,181 0 无
当代置业集团股份有限

公司 境内非国有法人 2.19 9,950,013 9,950,013 0 未知

国际金融－渣打－
CITIGROUP GLOBAL
MARKETS LIMITED

境外法人 2.03 9,187,488 9,187,488 0 未知

北京万国城酒店运营管

理有限公司 境内非国有法人 1.91 8,685,928 8,685,928 0 未知

张学政 境内自然人 1.43 6,496,440 6,496,440 0 未知

王卓怀 境内自然人 1.08 4,886,855 4,886,855 0 未知

王成枢 境内自然人 1.04 4,701,863 4,701,863 0 未知